PAGE

[image: image1.jpg]

ГЛАВА
ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	10.06.2020
	с. Камень-Рыболов
	№
	17-пг

	О внесении изменений в постановление Главы Ханкайского муниципального района от 24.03.2020 № 6-пг «О мерах по предотвращению распространения на территории Ханкайского муниципального района новой коронавирусной инфекции (COVID -2019)»

На основании Устава Ханкайского муниципального района, в целях реализации постановлений Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 2 марта 2020 года № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой короновирусной инфекции (2019- nCoV)», от 13 марта 2020 года № 6 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения COVID-2019», от 18 марта 2020 года № 7 «Об обеспечении режима изоляции в целях предотвращения распространения COVID-2019», протокола заседания рабочей группы Государственного Совета Российской Федерации по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-2019 от 20 марта 2020 года № 4-28-3/20, постановления Губернатора Приморского края от 18 марта 2020 года № 21-пг «О мерах по предотвращению распространения на территории Приморского края новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Главы Ханкайского муниципального района от 24.03.2020 № 6-пг «О мерах по предотвращению распространения на территории Приморского края новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)» следующие изменения:

1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Временно приостановить на период режима повышенной готовности на территории Ханкайского муниципального района:

- проведение досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных аналогичных мероприятий с очным присутствием граждан, а также оказание соответствующих услуг, в том числе в музеях, библиотеках, иных организациях культуры, кинотеатрах (кинозалах), ночных клубах, танцевальных залах, детских игровых комнатах (детских развлекательных центрах), иных развлекательных и досуговых заведениях, фитнесс-центрах, банных комплексах и саунах, на аттракционах и в иных местах массового посещения граждан;

- использование кальянов в ресторанах, барах, кафе и иных аналогичных объектах общественного питания;

- проведение групповых занятий и иных досуговых мероприятий в центрах социального обслуживания населения;

- по 15 июня 2020 года включительно – обслуживание граждан в помещениях ресторанов, баров, кафе, столовых, иных общественного питания (за исключением обслуживания на вынос и доставки заказов, а также организации питания работников организаций);

- по 15 июня 2020 года включительно – деятельность объектов розничной торговли (за исключением деятельности аптечных организаций, операторов связи (включая салоны сотовой связи, места продажи сим-карт и мобильных устройств) и организаций, обеспечивающих бесперебойную работу телекоммуникационных систем, объектов розничной торговли продовольственными товарами, объектов розничной торговли непродовольственными товарами первой необходимости в соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 марта 2020 года № 762-р и приложением № 1 к настоящему постановлению, объектов розничной торговли строительными материалами, транспортными средствами, а также объектов торговли иными непродовольственными товарами, имеющих площадь торгового зала до 400 кв. метров включительно, при наличии отдельного наружного (уличного) входа и при условии недопущения превышения предельного количества лиц, которые могут одновременно находиться в торговом зале объекта торговли, определяемого из расчета один человек на 4 кв. метра площади торгового зала (далее - торговый объект площадью до 400 кв. метров), а также деятельности по продаже непродовольственных товаров дистанционным способом);
- по 15 июня 2020 года включительно – бронирование мест, приём и размещение граждан в домах отдыха, санаторно-оздоровительных детских лагерях круглогодичного действия и гостиницах, за исключением лиц, находящихся в служебных командировках или служебных поездках.»;
2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на территории Ханкайского района:

- воздержаться от направления работников в служебные командировки на территории иностранных государств, от проведения мероприятий с участием иностранных граждан, а также от принятия участия в таких мероприятиях;

- обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой;

- не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из числа граждан, указанных в подпункте 2.2 пункта 2(8-пг) настоящего постановления;

- оказывать работникам содействие в обеспечении самоизоляции на дому;

- обеспечить внедрение дистанционных способов проведения совещаний и иных аналогичных мероприятий с использованием средств связи.

- обеспечить дезинфекцию контактных поверхностей (мебели, оргтехники и прочее) в помещениях в течение дня, использование в помещениях оборудования по обеззараживанию воздуха, а также использование работниками средств индивидуальной защиты (масок, респираторов и иных средств защиты органов дыхания);

- обеспечить при осуществлении деятельности выполнение иных мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и распространения инфекционных заболеваний, в том числе предусмотренных рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека;

- определить путем издания локального правового акта персональный состав работников, обеспечивающих функционирование организаций (индивидуальных предпринимателей);

- обеспечить выдачу работникам, указанным в абзаце восьмом настоящего пункта, справок, подтверждающих привлечение к выполнению служебных (трудовых) обязанностей, по форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

Руководителям организаций (индивидуальным предпринимателям), привлекающим и использующим в качестве работников иностранных граждан и лиц без гражданства в соответствии с действующим законодательством (далее - иностранные работники), также обеспечить:

- неукоснительное соблюдение иностранными работниками требований трудового законодательства, в том числе о наличии личной медицинской книжки, а также полиса обязательного медицинского страхования либо полиса добровольного медицинского страхования (с возможностью оказания в соответствии с программой добровольного медицинского страхования застрахованному лицу медицинской помощи при заболеваниях, включенных в утверждаемый Правительством Российской Федерации перечень заболеваний, представляющих опасность для окружающих);

- предоставление с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о персональных данных информации о месте жительства (месте пребывания, месте фактического проживания) иностранного работника на территории Приморского края, номера контактного (мобильного) телефона (при его наличии) в министерство цифрового развития и связи Приморского края по утвержденной им форме по адресу: Приморский край, г. Владивосток, ул. Алеутская, 16, 1 этаж.

Рекомендовать руководителям организаций (индивидуальным предпринимателям), указанным в абзаце одиннадцатом настоящего пункта, обеспечить прохождение иностранными работниками лабораторного тестирования на выявление новой коронавирусной инфекции.»;
3) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Рекомендовать частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность (спортивную подготовку) и Управлению народного образования Администрации Ханкайского муниципального района (Гурулев А.Н.)  поручить подведомственным организациям, осуществляющим образовательную деятельность (спортивную подготовку):

- осуществлять мероприятия по выявлению обучающихся с признаками инфекционного заболевания и недопущению нахождения таких обучающихся в указанных организациях;

- не допускать на территорию указанных организаций лиц, в том числе сотрудников и обучающихся, прибывших с территорий за пределами Российской Федерации;

- обеспечить ежедневную дезинфекцию помещений указанных организаций, а также использование работниками средств индивидуальной защиты (масок, респираторов и иных средств защиты органов дыхания);

- предусмотреть использование дистанционных образовательных технологий и (или) электронного обучения при реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования, образовательных программ среднего профессионального образования, дополнительного профессионального образования;

- обеспечить предоставление дошкольного образования в образовательных организациях в форме работы дежурных групп с соблюдением требований, предусмотренных настоящим пунктом, и иных санитарно-эпидемиологических мер.
Рекомендовать государственным организациям, находящимся в ведении федеральных органов исполнительной власти, осуществляющим образовательную деятельность (спортивную подготовку), осуществлять мероприятия, указанные в настоящем пункте.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Ханкайского муниципального района Черкаса И.А.
Глава муниципального района                                                              А.К. Вдовина